[image: image1.png]

РАЙОННАЯ  ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21 марта 2024                                                                                                      № 264
	Об утверждении Положения о порядке формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», руководствуясь Уставом муниципального района «Город Киров и Кировский район»
Районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район» (прилагается).

2. Наделить Кировскую районную администрацию полномочиями по осуществлению функций наймодателя жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район».
3. Признать утратившим силу:

- решение Районной Думы от 26.05.2016 № 63 «Об утверждении Положения о порядке формирования  и предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
-решение Районной Думы от 23.06.2020 № 313 «О внесении изменений в решение Районной Думы от 26.05.2016 № 56 «Об утверждении Положения о порядке формирования и предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы от 23.09.2021 № 77 «О внесении изменений в решение Районной Думы от 26.05.2016 № 63 «Об утверждении Положения о порядке формирования и предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы от 22.12.2022 № 171 «О внесении изменений и дополнений в решение Районной Думы от 26.05.2016 № 63 «Об утверждении Положения о порядке формирования и предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район».
4. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
Глава муниципального района                                                                  Т.Д. Кожан
Приложение
к решению Районной Думы

oт 21 марта 2024 № 264
Положение

о порядке формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района

«Город Киров и Кировский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее специализированный жилищный фонд).
1.2. Жилые помещения, отнесенные к жилым помещениям специализированного жилищного фонда  должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства, быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

1.3.  В рамках настоящего Положения к специализированному жилищному фонду относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения маневренного фонда.

1.4. Использование муниципального жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду.

1.5.  Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится гражданами, которым предоставлены специализированные жилые помещения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и принятым в соответствии с ним муниципальным правовым актом.

2. Формирование муниципального
специализированного жилищного фонда
2.1. Для рассмотрения вопроса о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд уполномоченный отдел Кировской районной администрации осуществляет сбор следующих документов:

1) документ, подтверждающий право собственности либо право хозяйственного ведения или оперативного управления на жилое помещение;
2) технический паспорт жилого помещения;
3) акт о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям.

2.2.  Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд, а также исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда осуществляются на основании постановления Кировской районной администрации.
2.3. Реестр специализированного жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район» ведет отдел Кировской районной администрации, уполномоченный на ведение данного реестра.
2.4. Постановление Кировской районной администрации об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения.
3. Предоставление служебных жилых помещений
3.1. Служебные жилые помещения предоставляются:

   а)  руководителям органов исполнительной власти муниципального района;

   б) работникам государственных учреждений здравоохранения Калужской области, расположенных на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
   в) гражданам, проходящим службу в федеральных органах власти, расположенных на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
   г) муниципальным и государственным служащим;
  д)  работникам муниципальных учреждений;
   е)  лицам, избранным на муниципальные должности на постоянной основе в органы  местного самоуправления муниципального района.
3.2. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам и членам их семей в случаях, если они не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, расположенного на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район», и не совершали в течение 5 лет, предшествующих обращению действий, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3.3. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, указанным в п. 3.1. Положения, при наличии свободных служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда на основании постановления Кировской районной администрации по договору найма служебного жилого помещения.

3.4. Для решения вопроса о предоставлении служебного жилого помещения граждане, указанные в пункте 3.1 направляют в Кировскую районную администрацию следующие документы:

1) заявление о предоставлении служебного жилого помещения с указанием членов семьи, которые будут вселяться в жилое помещение вместе с заявителем;
2) копию паспорта заявителя и копии документов, удостоверяющих личности членов семьи заявителя;

3) копию свидетельства о заключении (расторжении) брака;
4) копии свидетельств  о рождении детей;
5) ходатайство работодателя, с которым гражданин состоит в трудовых отношениях о предоставлении служебного жилого помещения;

6) копию правового акта о приеме (назначении) на работу (муниципальную должность) и копию трудового контракта (служебного контракта), заверенные работодателем;
7)  справку о составе семьи заявителя;
8) документы, подтверждающие, что заявитель и члены его семьи не обеспечены жилыми помещениями в муниципальном районе «Город Киров и Кировский район» (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним); *

9) справка органов технической инвентаризации*;

      10) справку от органов местного самоуправления об отсутствии договора социального найма*.
Заявитель вправе предоставить в комиссию указанные в подпункте 8,9,10 пункте 3.4 настоящего положения документы по своей инициативе, в случае не предоставления документы запрашиваются с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.
4. Предоставление жилых помещений маневренного фонда

4.1. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам, постоянно проживающим на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район», в случаях предусмотренных  действующим законодательством.
4.2.  Для решения вопроса о предоставлении жилого помещения маневренного фонда граждане направляют в уполномоченный отдел Кировской районной администрации следующие документы:

а) заявление о предоставлении  жилого помещения маневренного фонда;
б) документы, подтверждающие основание для предоставления заявителю и членам его семьи жилого помещения маневренного фонда;

в ) справку о составе семьи заявителя;
г)  копию паспорта заявителя и копии документов, удостоверяющих личности членов семьи заявителя;

д) выписку из домовой книги и (или) копию лицевого счета с места жительства  заявителя.
4.3. Кировская районная администрация в рамках межведомственного взаимодействия получает следующие документы:

- выписка и Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимости имущества на территории Российской Федерации;

-  справку из БТИ о наличии собственности заявителя и членов его семьи на территории городского поселения «Город Киров».

Документы, указанные в настоящем пункте, заявитель вправе предоставить по собственной инициативе.

4.4. Рассмотрение заявлений о предоставлении жилых помещений маневренного фонда осуществляется уполномоченным отделом Кировской районной администрации в порядке и сроки, установленные разделом 4 настоящего Положения.

4.5. На основании постановления Кировской районной администрации о предоставлении гражданину жилого помещения маневренного фонда, уполномоченный орган заключает с ним договор найма жилого помещения маневренного фонда.
5. Порядок рассмотрения заявлений о предоставлении специализированных жилых помещений
5.1. Заявление о предоставлении специализированного жилого помещения рассматривается в течение одного месяца со дня его регистрации.

5.2. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении специализированного жилого помещения Кировская районная администрация принимает одно из следующих постановлений:

а) о предоставлении заявителю специализированного жилого помещения;

б) об отказе в предоставлении заявителю специализированного жилого помещения.

5.3. Основаниями для отказа в предоставлении заявителю служебного жилого помещения являются:
1) отсутствие специализированных жилых помещений;

2) представление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 3.4  настоящего Положения;

3) представленные документы не подтверждают наличие оснований для предоставления заявителю служебного жилого помещения;

        4) не истек пятилетний срок с момента совершения действий, в результате которых заявитель и члены его семьи смогли претендовать на получение служебного жилого помещения (действий, повлекших ухудшение жилищных условий).

5) предоставление документов лицом, не имеющим право на получение служебного жилого помещения.

5.4. Основаниями для отказа в предоставлении заявителю жилого помещения маневренного фонда являются:
1) представление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 3.4  настоящего Положения;

2) представленные документы не подтверждают наличие оснований для предоставления заявителю жилого помещения;

        3) предоставление документов лицом, не имеющим право на получение служебного жилого помещения.

5.5. Договор найма специализированного жилого помещения является основанием для вселения гражданина в жилое помещение.
6. Прекращение и расторжение договора найма специализированного жилого помещения
6.1. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть, расторгнут в любое время по соглашению сторон.

6.2. Договор найма специализированного  жилого помещения, может быть, расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по заключенному договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных законодательством случаях.

6.3. Прекращение трудовых отношений с гражданами, указанными в пункте 3.1. Положения, влечет расторжение договора найма служебного жилого помещения.
6.4. Прекращение договора найма специализированного жилого помещения и выселение граждан из служебных жилых помещений осуществляются по основаниям и в порядке, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.